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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Vznik, vývoj a současnost Rádia Junior podrobně popisuje

novou samostatnou stanici Českého rozhlasu pro děti, Rádio Junior. První kapitola

práce se zaměřuje na historický a právní kontext vysílání pro děti. Druhá kapitola se

zaměřuje na okolnosti vzniku této stanice. Třetí kapitola mapuje její vývoj, včetně

popisu vysílaných pořadů, aktivity a směřování stanice.

Abstract

Bachelor thesis „The Beginning, Transformation and the Present of Radio Junior“

describes in detail new, independent radio station of the Czech Radion for children.

First chapter is focused on the historical and legal background of broadcasting for

children. Second chapter aims at the circumstances of the beginnings of this radio

station. Third chapter is mapping the evolution of Radio Junior, icluding the description

of broadcasted programs, its activities and the further direction of evolution.
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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na Rádio Junior zejména proto, že

rozhlasové médium je pro mne médium blízké, neboť mne provázelo útlým dětstvím a

shodou okolností i částí mých studií, kdy se mi naskytla příležitost krátce pracovat pro

Český rozhlas. Stanice pro děti s kvalitním obsahem určeným dětem, kterou jsem tak

objevila, mne naprosto nadchla. Ze svého dětství jsem si pamatovala pouze večerní

pohádky, Hajaju a Domino, tady jsem ale zjistila, že se dnešním dětem nabízí celý

rozhlasový svět. V této práci jsem proto chtěla tento svět, na dnešní dobu unikátní

projekt, podrobně prozkoumat.

Zaměřila jsem se zejména na historii dětských pořadů, na které Rádio Junior

navazuje, dále na jeho zatím krátký, ale intenzivní vývoj. Myslím si, že právě

oslavených pět let úspěšného fungování této stanice, stojí za pozornost.

V práci jsem se odchýlila od řazení kapitol tak, jak byly uvedeny v tezi. Myslím

však, že to bylo prospěšné přehlednosti práce a návaznosti jednotlivých kapitol.
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1. Vysílání pro děti a jeho specifika

V současné společnosti je na vše, co je spojeno s dětmi, kladen velký důraz

a zvláštní zřetel. Pro děti a vše, co se jich týká platí jiná měřítka a pravidla. Společnost

považuje za nutné a prospěšné chránit nejmladší generaci a uzpůsobuje tomu své

prostředí. Ať už se jedná o hračky, nábytek, instituce, nebo mediální obsah.

Pro pochopení kontextu, ze kterého vysílání pro děti vychází a prostředí ve kterém

se pohybuje, je v této kapitole zařazen náhled do právního rámce vysílání pro děti,

od kterého se obsah vysílání závazně odvíjí a dále základ společenskovědní, na kterém

se vysílání dále staví, od určení cílové skupiny pořadu, po výběr témat.

1.1. Právní prostředí vysílání pro děti

Kromě vlastních zákonů je Česká republika vázána Úmluvou o právech dítěte,

která byla v roce 1989 přijata Valným shromážděním OSN. Tato mezinárodní úmluva

stanovuje vztah dítěte a mediálního obsahu v článku č. 17:

Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, uznávají důležitou funkci hromadných

sdělovacích prostředků a zabezpečují dítěti přístup k informacím a materiálům z

různých národních a mezinárodních zdrojů, zejména takovým, které jsou

zaměřeny na rozvoj sociálního, duchovního a mravního blaha dítěte a také jeho

tělesného a duševního zdraví. Za tímto účelem státy, které jsou smluvní stranou

úmluvy, povzbuzují:

a) hromadné sdělovací prostředky k šíření informací a materiálů, které jsou pro

dítě sociálně a kulturně prospěšné a které odpovídají duchu článku 29 této

úmluvy,

b) mezinárodní spolupráci při tvorbě, výměně a rozšiřování takových informací

a materiálů z různých kulturních, národních a mezinárodních zdrojů,

c) tvorbu a rozšiřování knih pro děti,

d) hromadné sdělovací prostředky k tomu, aby braly zvláštní ohled na jazykové

potřeby dětí náležejících k menšinové skupině či domorodému obyvatelstvu,
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e) tvorbu odpovídajících zásad ochrany dítěte před informacemi a materiály

škodlivými pro jeho blaho, majíce na mysli ustanovení článků 13 a 18 této

úmluvy.1

Oporou ochrany dětí a mládeže před negativními vlivy nevhodného mediálního

obsahu je v českém právním řádu zákon č. 231/2001 Sb., zákon o provozování

rozhlasového a televizního vysílání, dále zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních

mediálních službách na vyžádání a zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy.

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání

se zabývá ochranou dětských posluchačů takto:

§ 32 odst. 1 písm. e) zákona č. 231/2001 Sb. Provozovatel je povinen

nezařazovat do vysílání pořady, které mohou vážně narušit fyzický, psychický

nebo mravní vývoj dětí a mladistvých zejména tím, že obsahují pornografii

a hrubé samoúčelné násilí.

§ 32 odst. 1 písm. g) zákona č. 231/2001 Sb. Provozovatel je povinen

nezařazovat v době od 06.00 hodin do 22.00 hodin pořady a upoutávky, které by

mohly ohrozit fyzický, psychický nebo mravní vývoj dětí a mladistvých; tato

povinnost se na provozovatele vysílání nevztahuje, je-li vysílání koncovému

uživateli dostupné na základě písemné smlouvy uzavřené s osobou starší 18 let

a je k němu poskytnuto technické opatření, které této osobě umožňuje omezit

přístup k vysílání dětem a mladistvým.

§ 32 odst. 1 písm. h) zákona č. 231/2001 Sb. Provozovatel je povinen zajistit, aby

rozhlasovému a televiznímu vysílání pořadů, na které se vztahuje omezení podle

písmene g), bezprostředně předcházelo slovní upozornění na nevhodnost pořadu

pro děti a mladistvé a aby pořad, který by mohl ohrozit fyzický, psychický nebo

mravní vývoj dětí a mladistvých, byl označen v případě televizního vysílání

obrazovým symbolem upozorňujícím na jeho nevhodnost pro děti a mladistvé

po celou dobu vysílání.

1 Úmluva o právech dítěte. Organizace spojených národů. [online]. 1989 [cit. 2018-05-03]. Dostupné z:

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-pravech-ditete.pdf
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§ 32 odst. 1 písm. j) zákona č. 231/2001 Sb. ukládá provozovatelům vysílání

povinnost nezařazovat do programů pořady a reklamy, které obsahují

vulgarismy a nadávky, kromě uměleckých děl, v nichž je to z hlediska líčeného

kontextu nutné; taková díla je však možné vysílat pouze v době od 22.00 hodin

do 06.00 hodin druhého dne2

Zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání

upravuje dostupnost nevhodných audiovizuálních děl pro děti a mladistvé. Český

rozhlas, jehož vysíláním se tato práce zejména zabývá, poskytuje audiovizuální obsah

ve formě videí na svých webech.

§ 6 odst. 3 zákona 132/2010 Sb. Poskytovatel audiovizuální mediální služby na

vyžádání je povinen zajistit, aby audiovizuální mediální služba na vyžádání, jejíž

obsah může vážně narušit fyzický, psychický nebo mravní vývoj dětí a

mladistvých zejména tím, že obsahuje pornografii a hrubé samoúčelné násilí,

byla dostupná pouze tak, aby děti a mladiství neměli běžně možnost obsah této

audiovizuální mediální služby na vyžádání vidět nebo slyšet.3

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy stanovuje níže uvedené omezení a dále

omezení, které se týká alkoholických a tabákových výrobků a erotického obsahu.

§ 2c zákona 40/1995 Sb. Reklama nesmí, pokud jde o osoby mladší 18 let,

a) podporovat chování ohrožující jejich zdraví, psychický nebo morální

vývoj,

b) využívat jejich zvláštní důvěry vůči jejich rodičům nebo zákonným

zástupcům nebo jiným osobám,

c) nevhodným způsobem je ukazovat v nebezpečných situacích.4

2 Stávající právní předpisy: 231/2001 Sb. zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o

změně dalších zákonů. Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. [online]. [cit. 2018-05-01]. Dostupné z:


[…]


začíná ve 12:00. Kromě opakování pořadů, zpráv a hudebních bloků ve 13:00 začíná

Velká pohádka. V 16:01 začíná odpolední blok Odpolední Junior, který moderuje opět

Jana Rychterová a je proložený Vzkazovnou – písničkami na přání. V 18:10 začíná blok

příběhů na pokračování Příběhy, fantazie, dobrodružství. Ve 20:00 znovu začíná Velká

pohádka a ve 21:20 Večerní Junior. Víkendové vysílání není živě moderované, ale

schéma zůstává stejné.

3.4. Pracovní tým Rádia Junior

Tým Rádia Junior tvořili od počátku Zora Jandová, Magdalena Šorelová, Filip

Rožánek, Šárka Fenyková a moderátoři Tereza Rašová a Petr Šefčík. Zora Jandová

vedla Rádio Junior až do roku 2017, kdy se rozhodla odejít. Rádio Junior bylo svěřeno

Šárce Fenykové. Následně byl šéfredaktorem ustanoven Petr Zettner, který ale

80 Tamtéž.
81 Program. Týdeník rozhlas. Programový a kulturní týdeník Českého rozhlasu. [online].[cit. 2018-05-05].

Dostupné z: https://program.rozhlas.cz/#/radiojunior
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v listopadu 2017 tragicky zemřel. V současné době je vedením Rádia Junior pověřena

editorka Helena Petáková.

Tým moderátorů tvoří: Veronika Hájková, Denisa Kimlová, Jiří Kohout, Petra

Lazáková, Klára Nováková, Romana Růžičková, Jana Rychterová, Petr Vacek, Petr

Šefčík, Monika Valentová a Jakub Voříšek.82

3.5. Prezentace Rádia Junior veřejnosti

Rádio Junior již od svého vzniku sází na oslovení co největšího počtu dětí a také

široké veřejnosti. Jakožto původně internetové rádio spoléhá ve své strategii na vizuálně

přitažlivý design svých webových stránek a hravé maskoty. Druhým těžištěm jsou akce

a aktivity pro veřejnost, které Rádiu Junior přinášejí nové posluchače.

3.5.1. Webové stránky Rádia Junior

Webové stránky Rádia Junior (www.radiojunior.cz) nabízejí širokou škálu

možných aktivit pro své návštěvníky. Kromě informací o stanici a možnosti rychle

spustit vysílání Rádia Junior se zde nabízí odkaz na Webík pro nejmenší děti, kde lze

nalézt hry a pořady pro nejmenší. Samotný web Rádia Junior nabízí rubriky

Ušounovinky – novinky z dění ve světě, fotogalerii, rychlé odkazy na oblíbené pořady,

proklik na facebookové stránky83, kde se Rádio Junior aktivně prezentuje, dále sekcí

Stahuj a poslouchej, kde jsou písničky zdarma ke stažení a dále odkazy na hry, soutěže,

program a archivní pořady. Stránky nezapomínají na poutavou sekci pro rodiče, kam

pravidelně přibývají novinky pojící se s vysíláním pořadu Atrium.

3.5.2. Akce pro veřejnost

V první řadě Rádio Junior pořádá několik soutěží pro veřejnost. Za zmínku stojí

zejména tradiční soutěž Malujeme po síti, ze které vzešel i nápad na maskota celé

stanice.

82 Moderátoři Rádia Junior. [online] [cit. 2018-05-065]. Dostupné z: www.radiojunior.cz/moderatori
83 https://www.facebook.com/radiojuniorcz/

http://www.radiojunior.cz/
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 Rádio Junior také pořádá exkurze do dopoledního vysílání, kde si děti mohou

zahrát na moderátory a také se aktivně účastní dnů otevřených dveří Českého

rozhlasu.84

Moderátoři Rádia Junior také navštěvují regiony, setkávají se s lidmi a

navštěvují mateřské školky a základní školy s projektem Rádio Junior na cestách a

s ním spojeným představením pro nejmenší posluchače.85

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo podrobně prozkoumat stanici Českého rozhlasu

pro děti, Rádio Junior. V práci jsem vymezila právní rámec ve kterém se vysílání pro

děti pohybuje, určila jsem základní specifika vysílání pro děti z hlediska vývoje dětí

v cílové skupině Rádia Junior, která činí 3 až 12 let. V druhé kapitole jsem podrobně

prozkoumala vývoj rozhlasových pořadů pro děti a mládež na českém území. V závěru

práce jsem se věnovala samotné stanici a analýze jejího vývoje od začátku vysílání až

do roku 2018. Shledala jsem, že Rádio Junior poskytuje dětem jedinečnou příležitost

pro rozvoj jejich znalostí a poskytuje jim bezpečný zdroj zábavy a vědění, a to zejména

díky absenci závadného obsahu a reklamy, což je v českém prostředí ojedinělé.

Summary

The aim of my bachelor thesis was to explore the Czech radio´s broadcasting

service for children, Radio Junior, in detail. In the first chapter I have characterised the

legal framework of broadcasting for children in the Czech republic. Also I have

specified and analysed the target group of Radio Junior, children at the age form 3 to 12

years in terms of their development. The second chapter of the thesis was focused to the

history of radio broadcasting for children at the Czech area. The last chapter od this

thesis was focused to the Radio Junior itself. I have analysed its agendas and their

evolution from the beginning of briadcasting to the year 2018. As a result I have found

that broadcasting of Radio Junior provides unique space for development of childrens

84 Ročenka Českého rozhlasu. Ročník 2016. Strana 24. [online] [cit. 2018-05-06]. Dostupné z:

http://media.rozhlas.cz/_binary/03876324.pdf
85 Rádio Junior na cestách. [online] Dostupné z: http://www.radiojunior.cz/radio-junior-na-cestach--

1419783
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Knowledge and provides safe source of joy and wisdom to them, due to the

advertisement free broadcasting and precisely picked safe and appropriated programme.
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