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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Sára Chvojková
Název práce: Vznik, vývoj a současnost Rádia Junior
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Magdoňová Jana

Pracoviště: FSV UK. IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V tezích autorka navrhuje logickou a zajímavou strukturu práce, která není ve výsledné práci vůbec zohledněna.
Některé části práce oproti tezím zcela vynechala. V úvodu autorka přiznává, že se od tezí odchyluje, ale důvod je
velmi vágní a dostatečně nevysvětluje své rozhodnutí. Co se týká techniky práce, autorka se od tezí také
odchyluje. Důvody již v práci nikde nevysvětluje. Chybí zpracování výročních zpráv Českého rozhlasu, nevěnuje
se například důvodům vzniku či zániku jednotlivých pařadů, přestože to v tezích uvádí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat E
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu E
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka má relativně dostačující množství zdrojů, ale neumí je aplikovat. První šestina práce jsou pouze
vykopírované odstavce zákonů, norem a kodexu. Chybí jakýkoli komentář, je naprosto zbytečné tímto způsobem
rozebírat právní ukotvení vysílání pro děti. Na straně 3 například opisuje Úmluvu o právech dítěte, článek 17, ten
ale odkazuje na článek 29, a to práce již nijak nezohledňuje. V práci je dalších několik příliš velkých
okopírovaných odstavců z literatury, u kterých není hlubší smysl je celé doslovně do práce přepisovat. U
poznámky 70 zdroj zcela chybí. Práce je celkově špatně strukturovaná, prvních 5 stran se věnuje právnímu
zasazení problému, drtivá většina práce pak historii vysílání pro děti. Hlavní část práce o Rádiu Junior jako
takovém začíná až na straně 21 a má pouhých 7 stran, což je velký nepoměr ke zbytku práce. V části věnované
Rádiu Junior se zabývá pracovním týmem rádia, jde pouze o seznam zaměstnanců, žádné další informace o nich
autorka neposkytla. Stejný problém vidím i v podkapitolách "Vstup Rádia Junior do digitálního vysílání" a
"Současná podoba vysílání Rádia Junior", kde autorka pořady spíše jen vyjmenovává. V práci nepochopitelně
zcela chybí informace o poslechovosti rádia či čtenosti webu. Vhodné by bylo zmínit i nějaká ekonomická data.
V tezích také slibuje rozhovory se zaměstnanci rádia Junior a v práci nejsou. V závěru autorka nedostatečně
shrnuje své závěry, zjištění jsou velmi vágní a nicneříkající a v práci zcela chybí metoda výzkumu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce D
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je sice logická, ale nevyvážená. Hlavní část práce tvoří historie vysílání pro děti namísto
zkoumání Rádia Junior jako takového. Citace, ačkoli jsou přespříliš dlouhé, jsou správěn odcitované. V práci je
minimum gramatických nebo stylistických chyb. Zcela chybí přílohy, kam bych zařadila například plná znění
zákonů, grafy poslechovosti, ekonomické tabulky nebo třeba kompletní rozhovory s pracovníky Rádia Junior,
které v práci taky zcela chybí a pokud autorka jejich názory používá, nejsou citované. Grafická úprava práce je
dostatečná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práci chybí jasné vytyčení cíle, metoda jeho zjišťování a výsledky, ke kterým autorka dospěla. Ačkoli je název
práce "Vznik, vývoj a současnost Rádia Junior", píše o něm autorka velmi málo a soustředí se na historii a právní
zasazení. Téma je původní, jeho naplnění ale ne.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak se vyvíjela poslechovost Rádia Junior?
5.2 V čem jsou podle Vás silné stránky Rádia Junior oproti televizní stanici pro děti ČT Déčko?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!